
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora al marito aivila

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 0 & HOV

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Avvio PUC - Assegnazione somme per acquisto DPI e attrezzatale 
necessarie allo svolgimento dei PUC dai fondi relativi alla quota fondo povertà e 
affidamento servizio per gli adempimenti di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno ..........  del mese di NOVEMBRE
alle ore: .1.0.% .3>.S.. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco A
Dott. Rizzo Alfonso Assessore

A  '  , A
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco r V p W -
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore A
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore X

Presenti n° .3 ..  Assenti n°..£..

N° 101 Reg.

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Avvio PUC - Assegnazione somme per acquisto DPI e attrezzatine 
necessarie allo svolgimento dei PUC dai fondi relativi alla quota fondo povertà e 
affidamento servizio per gli adempimenti di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

v/

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
Medaglia d’oro al merito civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

OGGETTO: Avvio PUC -  Assegnazione somme per acquisto DPI e attrezzature necessarie allo 
svolgimento dei PUC dai fondi relativi alla quota fondo povertà e affidamento servizio per gli 
adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i.

Premesso che la legge n. 26 in data 28.03.2019 ha istituito il reddito di cittadinanza definito come misura 
fondamentale di politica attiva del lavoro, a garanzia del diritto al lavoro come contrasto alla povertà, alla 
diseguaglianza ed all’esclusione sociale, nonché misura diretta a favorire il diritto all’informazione, 
all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno economico e all’inserimento 
sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;
Che ai sensi dell’art. 4 della legge “... l’erogazione del beneficio è condizionata alla dichiarazione di immediata 
disponibilità al lavoro da parte dei componenti il nucleo familiare maggiorenni, nelle modalità di cui al 
presente articolo, nonché all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento 
lavorativo e all’inclusione sociale che prevede attività di servizio della comunità, di riqualificazione 
professionale , di completamento degli studi, nonché altri impegni individuati dai servizi competenti finalizzati 
all’inserimento nel mercato del lavoro e all’inclusione sociale;
Che sempre ai sensi dell’art. 4 l’erogazione del beneficio in parola è subordinata alla stipula, da parte dei 
soggetti richiedenti , di un patto per il lavoro se il bisogno è legato alla situazione lavorativa, o , in alternativa 
nel caso in cui il bisogno sia complesso e multidimensionale, alla sottoscrizione di un Patto per l’inclusione 
sociale che presuppone un coordinamento tra servizi tale da fornire risposte unitarie nel Patto, con il 
coinvolgimento dei centri per l’impiego dei servizi sociali comunali e degli altri servizi territoriali la cui 
competenza si rilevi in sede di valutazione preliminare;
Che in coerenza con il profilo professionale del beneficiario, con le competenze acquisite in ambito formale, 
non formale e informale, nonché in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso del colloquio 
sostenuto presso il centro per l’impiego ovvero presso i servizi dei comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire, 
nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale, la propria disponibilità per la 
partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, 
mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario.
Che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149/2019 rinforza alcuni concetti espressi 
nella norma principale e formula ulteriori indicazioni per la formulazione dei PUC, come di seguito 
evidenziati:

1. Il beneficiario del RDC è tenuto ad offrire , nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per 
l’inclusione sociale, la propria disponibilità per la partecipazione a progetti, utili alla collettività, da 
svolgere presso il medesimo comune di residenza. LA mancata adesione ai PUC da parte di imo dei 
componenti il nucleo familiare comporta la decadenza dal RDC [...];

2. L’amministrazione titolare dei PUC è il comune, che può avvalersi della collaborazione di enti del 
Terzo Settore o di altri enti pubblici. I PUC sono progettati e svolti in ambito culturale, sociale, 
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni.

3. I PUC comportano, per il soggetto obbligato, un impegno compatibile con le altre attività dallo stesso 
svolte e in ogni caso non inferiore a otto ore settimanali, fino ad un massimo di sedici ore settimanali, 
previo accordo tra le parti.

4. Le attività previste nell’ambito dei PUC non sono assimilabili ad attività di lavoro subordinato, 
parasubordinato o autonomo e l’utilizzo dei beneficiari di Rdc nelle attività previste dai progetti non 
determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro.

5. I soggetto obbligati non possono svolgere attività in sostituzione di personale dipendente dall’ente 
pubblico proponente o dall’ente gestore nel caso di estemalizzazione di servizi o dal soggetto del 
privato sociale. I medesimi soggetti obbligati non possono altresì ricoprire ruoli o posizioni 
dell’organizzazione del soggetto proponente il progetto e non possono sostituire lavoratori assenti a 
causa di malattia, congedi parentali, ferie ed altri istituti, né possono essere utilizzati per sopperire a 
temporanee esigenze di organico in determinati periodi di particolare intensità di lavoro.



6. Non possono essere oggetto dei PUC le attività connesse alla realÌ2zazione di lavori o opere pubbliche 
già oggetto di appalto, ovvero attività sostitutive di analoghe attività affidate esternamente dal comune 
o dall’ente.

Che il Decreto ministeriale n. 5 del 14/01/2020 approva la determina n. 3 del 03.01.2020, adottata dal 
Presidente dalTINAIL che stabilisce indirizzi riguardanti le coperture assicurative per le persone coinvolte 
nei PUC;
Che il documento di “Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo povertà, annualità 2019, 
prevede fra le spese ammissibili, l’attivazione e la realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC);
Che in data con Deliberazione n. 10 del 15.12.2020 il Comitato dei Sindaci DSS42 è stata valutata 
positivamente la proposta dell’Ufficio Piano , in merito alla procedura di attuazione dei PUC nonché al 
riparto della QSFP 2019;
Che le linee guida per l’attuazione dei Progetti Utili alla Collettività , nell’ambito del Reddito di 
cittadinanza, elaborato dall’Ufficio Paino del DSS42, indicano , tra le altre, i costi ammessi di attuazione 
dei PUC;
Che è consentita la spesa complessiva di € 73.599,80 per l’attuazione di n. 30 beneficiari seguendo una 
rotazione in base al periodo e alle finalità del progetto ripartiti nei 5 PUC (6 per ogni progetto) , che 
verranno individuati in riferimento al progetto da realizzare per il 50% dal Centro per l’Impiego e al 50% 
dal Comune;
Che il Comune ha l’onere di comunicare con il CPI per il raccordo dei soggetti da utilizzare;

Che è stata accertata la quota delle risorse complessive disponibili dal DSS42, dell’importo di € 
finalizzata alla spesa delle voci di cui sopra;

Considerato che occorre procedere ad emanare apposito atto di indirizzo affinché il competente UTC 
finalizzata alla formazione di preventivi per l’attuazione del programma sicurezza e sorveglianza sanitaria 
finalizzati all’avvio dei progetti utili alla collettività negli ambiti:

Sociale;
Cultura
Tutela beni comuni 
Ambiente

Con la specifica di ogni mansione ed attività programmata;
Che I PUC devono essere inseriti nel portale Ge.PI del Ministero del Lavoro a cura dell’Assistente Sociale 
-  De Lucia Martina e che saranno visibili per la consultazione da partfe di altri comuni;

Ritenuto necessario:
Per ognuno dei 5 PUC , individuare i coordinatori e tutor, responsabili della gestione delle presenze e 
del monitoraggio dei lavori;
Incaricare per i PUC Sociale e Culturale la Dottssa De Lucia Martina , Assistente Sociale in questo 
Comune e la Dott.ssa Anna Maria Bonfiglio a seguito di incarico del Dss42;
Incaricare il Geom. Giovanni Broccia della gestione di PUC Tutela beni comuni;

Dato atto che il PUC Ambiente sarà monitorato dall’Arch. Manlio Maraventano:

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e a 
correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi de per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Visto i sotto riportati pareri:________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R.30/2000 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole/sfavorevole

Lampedusa li, 02.11.2021

2



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R.N.30/2000 
VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa li, 0 5 ®V 2021

PROPONE

Di prendere atto delle proposte progettuali formulate nell’ambito di “Progetti utili alla collettività” , così come 
di seguito riportato:

- Lampedusa e Linosa Nostra 
Il presente parte del passato;
Curiamo la nostra Isola;
Incanaliamo l’Acqua piovana

- Catalogazione e sistemazione patrimonio archivistico del Comunale.

L’assegnazione al Responsabile del Settore Tecnico della somma di € ìfc.599,80 dai fondi relativi alla quota 
fondo povertà così ripartiti :

€ 36.099,80 per l’acquisto di DPI e attrezzature necessarie allo svolgimento dei PUC;
- € 21.500,00 oneri assicurativi;

€ 3000,00 Formazione di base sulla sicurezza;
€ 3000.00 per visite mediche;

Di incaricare:
la Dott.ssa De Lucia Martina e la Dott.ssa Bonfiglio Anna Maria assistenti sociali, del tutoraggio e 
coordinamento dei PUC Sociale e Cultura -  Il presente parte del passato;
il Geom. Giovanni Broccia tecnico di questo Comune del tutoraggio e coordinamento del PUC 
“Lampedusa e Linosa nostra” - “Curiamo la nostra Isola”;
L’Arch. Manlio Maraventano del tutoraggio e coordinamento del PUC “Incanaliamo l’acqua piovana” 
Il Geom. Giuseppe Di Malta del PUC: “Catalogazione e sistemazione del patrimonio archivistico 
Comunale” ;
Di approvare la Bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI 
REDDITO DI CITTADINANZA- ADESIONE PUC;
Di dare atto che i progetti verranno inseriti sulla piattaforma Gepi a cura dell’Assistente Sociale al fine 
di costituire “un catalogo dei PUC” del Comune di Lampedusa e Linosa , al fine di rendere possibile 
l’abbinamento del beneficiario al progetto più consono alle sue abilità e competenze;
Di nominare Referente dei PUC sulla Piattaforma GEPI l’Assistente Sociale del Comune Dott.ssa De 
Lucia Martina

Di dare atto che agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle 
assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti , si prowederà con le risorse del 
Fondo Povertà , introitati al Capitolo £ o t c 3 . . .  .. Accertamento n. .. 4 S ........del ?.<T/q  Zj. I

Il Responsabile del Servizio/Procedimento 
D ott.ssa De Lucia M artina

3



PROGETTO:

COMUNE D I  LAMPEDUSA E  LIN O SA
Medaglia d’oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Presenza del mese__________Anno Beneficiario R.D.C

GIORNO ORA
ENTRATA

ORA
USCITA

FIRMA
BENEFICIARIO R.D.C.

FIRMA
SUPERVISORE

ATTIVITÀ’
SVOLTA

4



1/3

Codice
Progetto:.

PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA ADESIONE PUC

L'anno 2021 addì____del mese di________________ nella sala del Comune di

i seguenti sottoscrittori:

______ il Comune di___________________________, titolare del_________ PUC N ........... . denominato:

_________________________________________________________________________ ,con sede legale in

____________________________________ CAP Prov. ;C.F.:_____________________________________

P.l. ; rappresentato dal Sie./Sig.ra_________________________________________________________ nella

sua qualità di referente responsabile per il PUC;
Il soggetto beneficiario Sig./Sig.ra_______________________________________________ nato/a a

il residente a

in Via/P.zza n. : C.F.:

Premesso che

il beneficiario del Reddito di Cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità per la 
partecipazione a progetti utili alla collettività da svolgere presso il medesimo comune di residenza, 
pena la decadenza dal beneficio;
la partecipazione al predetto PUC NON configura alcun rapporto di lavoro;

CONSIDERATA

La situazione emersa in fase istruttoria, nonché nella valutazione da parte dell'Assistente sociale del 
soggetto beneficiario, con specifico riferimento alle sue esigenze ed alle preferenze espresse;



2/3

ELEMENTI IDENTIFICATIVI DELLE MODALITÀ’ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ’

P ER IO D O  DI 
SV O LG IM EN TO

Data avvio

/ /
Data conclusione

/ /

A RTICO LA ZIO N E DEL 

PERCO RSO

PERCORSO PER..........ORE A
SETTIMANA

Lun dalle alle dalle alle

Mar dalle alle dalle alle

Mer dalle alle dalle alle

Gio dalle alle dalle alle 

Ven dalle alle dalle alle 

Sab dalie alle dalle alle 

Dom dalle alle dalle alle

ELEM EN TI 

ID EN TIFICA TIV I 

A TTIV ITÀ ' DA  

SV O LG ER E

SEDE
SV O LG IM EN TO
ATTIVITÀ '

ELEMENTI IDENTIFICATIVI DELLE GARANZIE ASSICURATIVE OBBLIGATORIE
INAIL N° P.A.T. (inserire il numero della 

Posizione assicurativa Territoriale 
di riferimento)

N°

Responsabilità civile verso terzi Assicurazione (inserire il 
nominativo della compagnia di 
assicurazione che ha emesso la 
polizza)

NOTE N° Polizza
DIRITTI E DOVERI DEL BENEFICIARIO

Durante lo svolgimento dell'attività il tirocinante ha il dovere di:
• svolgere le attività previste dal progetto, osservando gli orari e le giornate concordate;
• recuperare le assenze, non giustificate o opportunamente documentate, entro il mese di riferimento 

o al massimo nel mese successivo;
• seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o 

altre evenienze;
• rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
• rispettare il segreto d'ufficio nei casi e nei modi previsti dalle norme dei singoli ordinamenti e non 

utilizzare a fini privati le informazioni di cui si venga a conoscenza per ragioni d'ufficio;
• registrare quotidianamente ore e attività svolte (registro presenze, scheda delle attività, ecc.);

COMPITI E RESPONSABILITÀ DEL RESPONSABILITÀ DEL CASO, INCARICATA PON
• Garantire supporto e assistenza al beneficiario, favorendone l'inserimento nel progetto;



3/3

• monitorare l'andamento del progetto, secondo un programma concordato e mediante un confronto 
periodico con il beneficiario e con il tutor del soggetto ospitante, e intervenire tempestivamente per 
risolvere eventuali criticità;

• garantire il rispetto di quanto previsto nel progetto al fine di assicurare la qualità del percorso e la 
soddisfazione del soggetto ospitante e del beneficiario;

COMPITI E RESPONSABILITÀ' DEL TUTOR DEL SOGGETTO PROMOTORE

• Favorire l'inserimento del beneficiario nelle attività previste dal progetto;
• informare e formare il beneficiario sui regolamenti aziendali e sulle norme in materia di igiene e 

sicurezza sui luoghi di lavoro;
• garantire la qualità e la trasparenza del percorso previsto dal progetto;
• accompagnare e supervisionare il percorso del beneficiario, confrontandosi periodicamente con il 

tutor del soggetto promotore;
• aggiornare la documentazione relativa al percorso del progetto (registri presenze o altri, schede, ecc.);
• richiamare il beneficiario, dopo un'assenza ingiustificata di 8 ore; se a seguito di un ulteriore richiamo 

per analogo evento, si verifica un nuovo episodio di assenza ingiustificata (quindi per complessive 24 
ore di assenza non giustificata), verrà inviata comunicazione all'interessato della necessità che 
l'assenza sia giustificata entro un congruo termine, pena la segnalazione all'INPS della mancata 
adesione al progetto.

Firma per presa visione e accettazione del Soggetto Responsabile del Progetto

Firma per presa visione e accettazione del beneficiario

Firma per presa visione e accettazione dell'Assistente Sociale incaricata PON

Luogo e data



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d ’oro al merito civile 

Provincia di Agrigento
’k 'k ’k ’k 'k 'k 'k 'k -k 'k -k 'k 'k 'k 'k

Via V.Emanue/e, n . 33  
92010 L am pedusa (AG)
C odice F isca le : 80004280840 -  R iv a : 02146780842

Tel. + 390922975911/ 975930  
F ax  + 39 0922 97 0027

PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA (PUC) 
“IL PRESENTE PARTE DEL PASSATO”

COMUNE LAMPEDUSA E LINOSA

Luogo e data di inizio e fine: Lampedusa e Linosa, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021

Descrizione e finalità delle attività:
Il progetto rientra nell'ambito “Sociale” ed è finalizzato a:

> Presenziare a soggetti in stato di vulnerabilità prevalentemente anziani o disabili, per ridurre i rischi di 

isolamento ed emarginazione;

^  Supporto ed integrazione persone anziane o disabili attraverso passeggiate ed uscite ludiche;

>■ Accompagnamento ai servizi sanitari (visite mediche, prelievi etc);

>• Disbrigo pratiche ed acquisto spese e medicine;

^  Resa di un servizio alla comunità.

Numero dei beneficiari RDC necessari per lo svolgimento:
Per lo svolgimento delle suddette attività si prevede il coinvolgimento di n. 6 beneficiari del Reddito Di 

Cittadinanza (RDC).

Abilità e competenze delle persone coinvolte
In considerazione della natura degli obiettivi e delle attività previste dal progetto, ai beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza coinvolti in quest'ultimo non è richiesto il possesso di particolari abilità e competenze. Basterà, in 

tal senso, che essi siano in possesso della di qualsiasi titolo scolastico.

Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti:
La durata prevista é di 12 mesi. Altresì, i beneficiari saranno impiegati per n. 15 ore settimanali ciascuno, ripartite 

in 5 giornate da 3 ore.

Materiali e strumenti di uso personale e di uso collettivo:
Per lo svolgimento del Progetto sarà necessario munire i beneficiari di:

^  Guanti monouso

> DPI

^  Materiale vario

Costi da sostenere nel periodo compreso tra il 01 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2020. Giorni 260



Descrizione
Beneficiari
RDC Costo individuale Giornate lavorative

Costo
totale

DPI 6 300,00 / 1.800,00

Presidi 6 70,00 / 420,00

Attrezzature 6 133,33 / 799,98

Oneri assicurativi 6 0,90 260 4.300,00

Visite mediche 6 100,00 / 600,00
Formazione di base e 
sicurezza 6 100,00 / 600,00

Spese per tutor 6 166,67 / 900,00
Spese di coordinamento 
e supervisione 6 133,33 / 900,00

Spese di carattere 
generale (materiale di 
consumo e cancelleria 6 33,33 / 199,98

TOTALE 1 0 .5 1 9 ,9 6

Responsabile e revisore del progetto:
Il Responsabile e supervisore del PUC sarà la Dott.ssa Martina De Lucia, email: 
servizisocioassistenziali@pec.comune.lampedusaelinosa.aq.it -  il Responsabile del progetto sarà la dott.ssa Emanuela Sanna 

email: Uff.Segreteria@comune.lampedusaelinosa.ag.it 

Lampedusa, lì

Il Responsabile del P.U.C.

mailto:servizisocioassistenziali@pec.comune.lampedusaelinosa.aq.it
mailto:Uff.Segreteria@comune.lampedusaelinosa.ag.it


PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA (PUC)
“CURIAMO LA NOSTRA ISOLA”

Soggetto promotore/attuatore:
COMUNE LAMPEDUSA E LINOSA

Luogo e data di inizio e fine: Lampedusa e Linosa, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021 

Descrizione e finalità delle attività:

Il progetto Manteniamo Lampedusa e Linosa rientra nell'ambito “Tutela dei beni comuni” ed è finalizzato a:

□ Manutenzione e serie di interventi finalizzati a manutenzionare i fabbricati e le ville e i percorsi di proprietà 

comunale (verniciatura delle ringhiere, dei parapetti, degli infissi interni ed esterni) dell’isola di Lampedusa 

e Linosa;

□ Resa di un servizio alla comunità;

a  Sensibilizzazione dei beneficiari coinvolti al rispetto del bene pubblico.

A tal proposito, l'attività consisterà nella verniciatura delle ringhiere, dei parapetti, degli infissi interni ed esterni, 

verniciature varie

Numero dei beneficiari RDC necessari per lo svolgimento:
Per lo svolgimento delle suddette attività si prevede il coinvolgimento di n. 6 beneficiari del Reddito Di 

Cittadinanza (RDC).

Abilità e competenze delle persone coinvolte:

In considerazione della natura degli obiettivi e delle attività previste dal progetto, ai beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza coinvolti in quest'ultimo non è richiesto il possesso di particolari abilità e competenze. Basterà, in 

tal senso, che essi siano in possesso della Licenza Elementare.

Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti:
La durata prevista é di 12 mesi. Altresì, i beneficiari saranno impiegati per n. 15 ore settimanali ciascuno, ripartite 

in 3 giornate da 5 ore.

Materiali e strumenti di uso personale e di uso collettivo:
Per lo svolgimento del Progetto sarà necessario munire i beneficiari di:

Materiale per la cura e la riqualificazione dei beni (materiali per pulizia integrativa aree verdi e aree urbane; 
materiali per la riqualificazione di superfici interessate da vandalismo grafico. DPI

Beneficiari Costo
Descrizione RDC Costo individuale Giornate lavorative totale



DPI 6 300,00 / 1.800,00

Presidi 6 70,00 / 420,00

Attrezzature 6 1.933,33 / 11.599,98

Oneri assicurativi 6 0,90 260 4.300,00

Visite mediche 6 100,00 / 600,00

Formazione di base e 
sicurezza 6 100,00 / 600,00

Spese per tutor 6 / / 900,00

Spese di coordinamento 
e supervisione 6 / / 900,00

Spese di carattere 
generale (materiale di 
consumo e cancelleria 6 33,33 / 199,98

TOTALE 2 1 .3 1 9 ,9 6

Responsabile e revisore del progetto:
Il Responsabile e supervisore del PUC sarà la Dott.ssa Martina De Lucia, email: 
servizisocioassistenziali@pec.comune.lampedusaelinosa.aq.it -  il Responsabile del progetto sarà il Geom. Di Malta Giuseppe 
email utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it

Lampedusa, lì

Il Responsabile del P.U.C

mailto:servizisocioassistenziali@pec.comune.lampedusaelinosa.aq.it
mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it


COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d ’oro al merito civile 

Provincia di Agrigento
***************

Via V .E m anuele, n. 33  
92010 L am pedusa (AG)
C odice F isca le : 80004280840 -  P .Iv a: 02146780842

Tel. + 39 0922 975911/9759 30 
F ax  + 39 0922 97 0027

PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA (PUC) 
“LAMPEDUSA E LINOSA NOSTRA”

Soggetto promotore/attuatore:
COMUNE LAMPEDUSA E LINOSA

Luogo e data di inizio e fine: LAMPEDUSA E LINOSA, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021 

Descrizione e finalità delle attività:

Il progetto Lampedusa e Linosa nostra rientra nell'ambito “Ambientale” ed è finalizzato a: 

y  Manutenzione e tutela dell’ambiente dell’isola di Lampedusa e Linosa);

^  Resa di un servizio alla comunità; 

y  Valorizzazione dell’ambiente;

Sensibilizzazione dei beneficiari coinvolti al rispetto dell'ambiente.

A tal proposito, l'attività consisterà nella pulizia delle aree comunali del paese.

Numero dei beneficiari RDC necessari per lo svolgimento:
Per lo svolgimento delle suddette attività si prevede il coinvolgimento di n. 6 beneficiari del Reddito Di 

Cittadinanza (RDC).

Abilità e competenze delle persone coinvolte:

In considerazione della natura degli obiettivi e delle attività previste dal progetto, ai beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza coinvolti in quest'ultimo non è richiesto il possesso di particolari abilità e competenze. Basterà, in 

tal senso, che essi siano in possesso della Licenza Elementare.

Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti:
La durata prevista é di 12 mesi. Altresi, i beneficiari saranno impiegati per n. 15 ore settimanali ciascuno, ripartite 
in 5 giornate da 3 ore.

Materiali e strumenti di uso personale e di uso collettivo:



Per lo svolgimento del Progetto sarà necessario munire i beneficiari di:

Materiale per la cura e la riqualificazione dei beni (materiali per pulizia integrativa aree verdi e aree urbane; materiali per la 
riqualificazione di superfici interessate da vandalismo grafico. DPI

Costi da sostenere nel periodo compreso tra il 01 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021. Giorni 260

Descrizione
Beneficiari
RDC

Costo
individuale

Giornate
lavorative

Costo
totale

DPI 6 300,00 / 1.800,00

Presidi 6 70,00 / 420,00

Attrezzature 6 833,33 / 4.999,98

Oneri assicurativi 6 0,90 260 4.300,00

Visite mediche 6 100,00 / 600,00

Formazione di base e sicurezza 6 100,00 / 600,00

Spese per tutor 6 / / 900,00

Spese di coordinamento e supervisione 6 / / 900,00
Spese di carattere generale (materiale 
di consumo e cancelleria 6 33,33 / 199,98

TOTALE 14.719,96

Responsabile e revisore del progetto:
Il Responsabile e supervisore del PUC sarà il geom. Giovanni Broccia, email: utc@comune.lampedusaelinosa aq.it -  il 

Responsabile del progetto sarà il Geom. Di Malta Giuseppe email utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it 

Lampedusa, li

Il Responsabile del P.U.C

mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it


COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

Provincia di Agrigento
***************

Via V .E m anuele, n. 33 T e i + 390922 975911/975930
92010 L am pedusa (AG) F ax + 39 0922 97 0027
C odice F isca le : 80004280840 -  P .Iv a : 02146780842

PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA (PUC)
“INCANALIAMO L’ACQUA PIOVANA”

Soggetto promotore/attuatore:
COMUNE LAMPEDUSA E LINOSA

Luogo e data di inizio e fine: LAMPEDUSA E LINOSA, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021 

Descrizione e finalità delle attività:

Il progetto INCANALIAMO L’ACQUA PIOVANA rientra nell'ambito “Tutela dei beni comuni” ed è 

finalizzato a:

□ Manutenzione e serie di interventi finalizzati ad eliminare problematiche di allagamenti e mantenimento di 
pulizia delle acque piovane;

□ Resa di un servizio alla comunità.

A tal proposito, l'attività consisterà nella pulizia delle griglie e dei tomboni di raccolta delle acque piovane del 

comune di Lampedusa e Linosa.

Numero dei beneficiari RDC necessari per lo svolgimento:
Per lo svolgimento delle suddette attività si prevede il coinvolgimento di n. 6 beneficiari del Reddito Di 

Cittadinanza (RDC).

Abilità e competenze delle persone coinvolte:

In considerazione della natura degli obiettivi e delle attività previste dal progetto, ai beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza coinvolti in quest'ultimo non è richiesto il possesso di particolari abilità e competenze. Basterà, in 

tal senso, che essi siano in possesso della Licenza Elementare.

Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti:
La durata prevista é di 12 mesi. Altresì, i beneficiari saranno impiegati per n. 15 ore settimanali ciascuno, ripartite 

in 5 giornate da 3 ore.



Materiali e strumenti di uso personale e di uso collettivo:
Per lo svolgimento del Progetto sarà necessario munire i beneficiari di:

□ Sacchi neri di raccolta;

a  Badili in acciaio;

□ Picconi;

□ Tute da lavoro;

□ Elmetti da lavoro antinfortunistica;

□ Guanti da lavoro;

□ DPI oltre a quanto necessario per il contenimento Covid-19

Costi da sostenere nel periodo compreso tra il 01 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 202|. Giorni 260

Descrizione
Beneficiari
RDC Costo individuale Giornate lavorative

Costo
totale

DPI 6 300,00 / 1.800,00

Presidi 6 70,00 / 420,00

Attrezzature 6 1.133,33 / 6.799,98

Oneri assicurativi 6 0,90 260 4.300,00

Visite mediche 6 100,00 / 600,00

Formazione di base e 
sicurezza 6 100,00 / 600,00

Spese per tutor 6 / / 900,00
Spese di coordinamento 
e supervisione 6 / / 900,00

Spese di carattere 
generale (materiale di 
consumo e cancelleria 6 33,33 / 199,98

TOTALE 1 6 .5 1 9 ,9 6

Responsabile e revisore del progetto:
Il Responsabile e supervisore del PUC sarà l’Arch. Manlio Maraventano, email: utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it 

-  il Responsabile del progetto sarà il Geom. Di Malta Giuseppe email utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it

Lampedusa, lì

Il Responsabile del P.U.C.

mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it


COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d ’oro al merito civile

Provincia di Agrigento
***************

Via V .E m anuele, n. 33 T e l + 39 0922 975911/ 975930
92010 L am pedusa (AG) F ax  + 39 0922 97 0027
C odice F isca le : 80004280840 -  P .Iv a : 02146780842

PROGETTO DI UTILITÀ COLLETTIVA (PUC)
“Catalogazione e sistemazione patrimonio archivistico del Comune”

Soggetto promotore/attuatore:
COMUNE LAMPEDUSA E LINOSA

Luogo e data di inizio e fine: Lampedusa e Linosa, dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021 

Descrizione e finalità delle attività:
Il progetto “Catalogazione e sistemazione patrimonio archivistico del Comunale” rientra nell'ambito 

“Culturale” ed è finalizzato a:

^  Supporto al riordino del patrimonio librario della sede comunale; 

r  Manutenzione e tutela del patrimonio librario;

^  Supporto alla catalogazione anche digitale dei documenti;

’r  Dismissione dei beni ingombranti non più in uso o dismessi;

Resa di un servizio alla comunità.

A tal proposito, l'attività consisterà nella organizzazione e catalogazione di tutti i documenti e libri della sede 

comunale e degli uffici in essa presente.

Numero dei beneficiari RDC necessari per lo svolgimento:
Per lo svolgimento delle suddette attività si prevede il coinvolgimento di n. 6 beneficiari del Reddito Di 

Cittadinanza (RDC).

Abilità e competenze delle persone coinvolte

In considerazione della natura degli obiettivi e delle attività previste dal progetto, ai beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza coinvolti in quest'ultimo non è richiesto il possesso di particolari abilità e competenze. Basterà, in 

tal senso, che almeno uno dei beneficiari abbia il Diploma Superiore, mentre gli altri due che siano in possesso 

della Licenza Media.

Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti:
La durata prevista é di 12 mesi. Altresì, i beneficiari saranno impiegati per n. 15 ore settimanali ciascuno, ripartite 

in 5 giornate da 3 ore.

Materiali e strumenti di uso personale e di uso collettivo:
Per lo svolgimento del Progetto sarà necessario munire i beneficiari di:



'/■ Registro inventario;

F  penne biro;

5* guanti da lavoro monouso;

/  etichette adesive;

^  panni per spolverare;

secchi vileda;

^  scopa e paletta;

> sacchi da 50 lt;

r* detergenti per pulizia;

r  DPI e materiale per contenimento Covid-19.

Sarà fornito dal nostro Ente un computer per potere inserire i dati dell’archivio digitalizzato.

Costi da sostenere nel periodo compreso tra il 01 gennaio 2021 ed il 31 dicembre 2021). Giorni 260

Descrizione
Beneficiari
RDC Costo individuale Giornate lavorative

Costo
totale

DPI 6 300,00 / 1.800,00

Presidi 6 70,00 / 420,00

Attrezzature 6 133,33 / 799,98

Oneri assicurativi 6 0,90 260 4.300,00

Visite mediche 6 100,00 / 600,00
Formazione di base e 
sicurezza 6 100,00 / 600,00

Spese per tutor 6 / / 900,00
Spese di coordinamento 
e supervisione 6 / / 900,00

Spese di carattere 
generale (materiale di 
consumo e cancelleria 6 33,33 / 199,98

TOTALE 10.519,96

Responsabile e revisore del progetto:
Il Responsabile e supervisore del P U C  sarà il Geom. Giuseppe Di Malta, e Responsabile del progetto sarà il Geom 

Di Malta Giuseppe email utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it

Lampedusa, lì

Il Responsabile del P.U.C.

mailto:utc@comune.lampedusaelinosa.aq.it


Oggetto: Avvio PUC - Assegnazione somme per acquisto DPI e attrezzatine necessarie allo 
svolgimento dei PUC dai fondi relativi alla quota fondo povertà e affidamento servizio per gli 
adempimenti di cui al D.lgs. $1/2008 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................. ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... I .... I ............... ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


		2021-11-06T10:10:10+0000
	ALFANO ALBERTO




